corporalis quam illa intellectualis, necessitas omnis A  
est, eam in tali vita positam, in qua plures occasio-  
nes peccandi deesse non possint, amplioribus malitiis  
affici, et vitiosiore quam antea declarari. Humanæ  
vero anime vitiositas, irrationabilis rei similitudo est,  
cui familiariter adjuncta in natura fumentorum  
quodammodo recidit. Semel enim per malitiam pro-  
perans etiam cum irrationabilis effera fuerit, lan-  
quam a majorum propositione desistit. Mali namque  
status virtutis est initium, virtus autem irrationabili-  
bus nulla est. Semper igitur in pejus ipsa necessitate  
mutabitur, in id quod est deterius abjectusque per-  
ficiens, et ad hoc quod extremum est jugi muta-  
tione pertransiens. Sicut autem transcendit rationalis  
natura sensibilis, sic ab hac ad insensibilem casus  
est. Sed hactenus fori sermo procedens, licet extra B  
veritatem feratur, tamen quadam consequentia ex  
ineptis inepta consequitur. Hinc etiam per inco-  
gruam et impossibilia fabulosum eis dogma generatur, quod  
anime consequenter omnimodum demonstrat in-  
certum. Que enim semel a sublimi conversatione desuit,  
in nulla mensura malitie stare jam poterit, sed pas-  
sionum affectionibus irrotata, a rationali quidem ad  
irrationale transit, ab eo quoque in virgula insensibi-  
lia transferentur. Insensibile vero et exanime qua-  
dam ratione vicina sunt, exanime autem sequitur id  
quod non est. Ita prorsus hac eorum consecutione,  
ad id quod non existet, anima resolvetur, quia im-  
possibilis erat ei per necessitatem ad meliora trans-  
gressus: sed enim aduectum animam ex dumetis ad  
hominem; ergo præstantiorem vitam que in dumetis  
est modum conversationis incorporeæ per ista de-  
monstrant. Oculos enim est namque, quod processus  
anime nitentis ad mala, consequenter devolvatur ad  
infima, inferiorque sit exanimis natura quam insensibilis,  
ad quam extremitatem initium dogmatis eorum  
animam consequenter adducit. Sed quia hoc illi no-  
lunt, aut intra sensibilia concludunt animam, necesse  
est, aut si hinc ea rursus ad humanum reducant,  
meliorem, sicut dictum est, ligeam vitam primæ il-  
lius institutionis ostendi, quosdamque exinde ad  
malitiam facta ruina sit. Hinc autem ad virtutem tri-  
buetur excursus. Igitur sine capite et sine fine hæc  
assertio esse convincitur, que animas apud se prius  
pater vitam carnis astruit vivere, et propter malitiam  
corporibus obligari. Eorum vero qui juniorem  
corpore animam esse contendunt, destruetur incon-  
stantia, per ea que in consequentibus exponuntur.  
Quapropter ea reficienda est ratio que ab utrisque  
defertur, per medium vero opinionum reor oportere  
dogma nostrum in veritate dirigere. Est autem hoc  
quod nec juxta gentiliū seductionem malitia qua-  
dam depressas animas opinamur, quas illi quod ad  
rotationem vitiis poli, que nimia velocitate fertur, per  
indecibilitatem concurrere nequeant, ob hoc in terram  
recidere proflentur; nec rursus hominem velut instan-  
tiant quadam ratione ante fermentis (sic), ei propterea  
dicimus animam commodari; alioquin institutioni lu-  
teæ natura intelligibilis inferior esse monstrabitur.

## CAPUT XXX.

*Assertio quod una eademque anima et corporis can-  
sistenti esse videatur.*

Sed cum sit unus homo, qui ex anima constat et  
corpore, unum ei et commune dero oportet in-  
stitutionis exordium; ne sibi ipse anterior posteriorque  
videatur, ut corporis in eo conditio prima, et secundum  
constet alterius. Et in presentia quidem divinæ vir-  
tutis juxta rationem paulo ante digestam, omnem  
plenitudinem humanæ conditionis ante subsistero  
profitemur, testificante nobis in hoc propheta, qui  
dicit, nosse Dominum omnia antequam fiant. In sin-  
gularum vero conformatione alterutrum non præfer-  
rius alteri, nec ante corpus animam, nec e contrario  
dicimus, ne divisus homo juxta differentiam temporis  
in semetipso discedat. Nam cum duplex intelligatur  
nostra natura secundum doctrinam Apostoli, visibilis  
scilicet hominis et latentis, si aliud quidem ante sub-  
sistat, aliud autem post superveniat; imperfecta qui-  
dem virtus videbitur conditoris, que non simul utro-  
bique sufficiat, sed diviso opere seorsum in singulo-  
rum mediocritatibus occupatur. Quemadmodum vero in  
tritico aut in alio quolibet semine cunctam speciem  
spica videmus quadam potentia comprehensam, hoc  
est fenum, culusum, internodia; necnon fructum at-  
que aristas; et nihil eorum ante subsistere in natura  
ratione; aut post accidere dicimus; sed insitam vim  
semini quodam naturali omnino declarari, nec aliam  
ei superinduci naturam: juxta hanc rationem et hu-  
mani causam seminis optinamur existere; quod in  
prima constitutionis occasione satem quidem simul  
est, juxta naturæ potentiam, tenditur vero et decla-  
ratur quadam consequentia naturali, ad id quod per-  
fectum est promovens, nec aliquid extrinsecus ad  
occasionem suæ perfectionis assumens. Semetipsum  
namque ad id quod perfectum est consequenter ex-  
tendit, ita ut nec ante corpus animam, nec propter  
animam subsistere corpus affirmari veraciter po-  
sit, sed utrum sit utrius principium juxta altitudinem quidem  
rationem in prima voluntate Dei dispositum, juxta  
alterum vero in generationis occasionibus institu-  
tum. Sicut enim non potest membrorum distinctio  
ante formationem in eo quod ad conceptionem cor-  
poris jacitur inspicere, ita nec anime contemplari  
proprietates in eo possibile est, priusquam exeant in  
operationis effectus; et sicut nullus ambigit in mem-  
brorum et viscerum differentiis illud quod est depo-  
situm, figurari non alia quadam subintrante virtute,  
sed ea que inserta nature est ad hanc operationem  
sese virtute ingerente, sic et de anime proportio: e  
rationale ratione similiter arbitrantur, quia etsi non-  
dam per aliquas visibiles operationes significatur,  
nihil tamen in eo unius rei existere pervidetur. Nam,  
sicut species futuri hominis in eo est vi quadam atque  
potentia, latet autem propterea quod nequeat appa-  
rere, priusquam necessaria consecutio simul atque  
pervidetur, sic et anima est quidem in illo, licet non-  
dum appareat, apparebit autem proprium et natura-  
lem operationis effectum corporali simul incremente